
LĒMUMS  
 

 

08.01.2026.   Nr. 422 

  (prot. Nr.18/2025, 2.§) 

 

Par Ropažu novada pašvaldības domes 2025.gada 8.decembra saistošo noteikumu 

Nr.37/25 “Grozījumi Ropažu novada domes 2021. gada 10.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātāju kategorijām Ropažu novadā”” precizēšanu 

                  

 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2025.gada 8.decembra 

saistošie noteikumi Nr.37/25 “Grozījumi Ropažu novada domes 2021. gada 10.novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām Ropažu novadā”” (turpmāk – Saistošie noteikumi 

Nr.37/25) izstrādāti, lai precizētu nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām 

nodokļu maksātāju kategorijām.  

 

 Pašvaldība Saistošos noteikumus Nr.37/25 nosūtīja izvērtēšanai Viedās administrācijas 

un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. Pašvaldība 2025.gada 18.decembrī 

saņēma Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli Nr. 1-18/6125, kurā 

norādīts, ka ministrija atzinumu par saistošajiem noteikumiem sniegs pēc tam, kad būs 

saņemts Finanšu ministrijas izvērtējums. 

Pašvaldība saskaņā ar Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 10. panta pirmo daļu 

Saistošos noteikumus Nr.37/25 nosūtīja izvērtēšanai Finanšu ministrijai. Pašvaldība 

2025.gada 23.decembrī saņēma Finanšu ministrijas Komercdarbības atbalsta kontroles 

departamenta priekšlikumus, kurus Finanšu ministrija lūdza ņemt vērā. 

 Pašvaldība veica nepieciešamās izmaiņas Saistošajos noteikumos Nr.37/25 un tos 

2025.gada 23.decembrī nosūtīja Finanšu ministrijas Komercdarbības atbalsta kontroles 

departamentam atkārtotai saskaņošanai. 

 Pašvaldība 2025.gada 29.decembrī saņēma Finanšu ministrijas vēstuli Nr. 7-4/18/3892 

“Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2021.gada 10.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātāju kategorijām Ropažu novadā””, ar kuru norādīts, ka Finanšu ministrija ir veikusi 

grozījumu projekta sākotnējo izvērtējumu un, ņemot vērā, ka tas ir sagatavots, ievērojot 

atbilstošā komercdarbības atbalsta regulējuma normas, neiebilst pret tā apstiprināšanu Finanšu 

ministrijai 2025.gada 23.decembrī iesniegtajā aktualizētajā redakcijā. 

 

Pamatojoties uz  likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5. panta trešo un ceturto 

daļu un Pašvaldību likuma 44.panta pirmo daļu,  

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj:  

 

1. Precizēt Ropažu novada pašvaldības domes 2025.gada 8.decembra saistošos noteikumus 

Nr.37/25 “Grozījumi Ropažu novada domes 2021. gada 10.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātāju kategorijām Ropažu novadā”” (pielikumā). 



2. Saistošos noteikumus triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 

3. Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskā, publisko iepirkumu un 

personālvadības departamentam noformēt saistošos noteikumus un nodot Centrālās 

administrācijas Kancelejai nosūtīšanai Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

4. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu, ja Viedās administrācijas un reģionālās 

attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par saistošo noteikumu tiesiskumu vai 

Ropažu novada pašvaldībai likumā noteiktajā termiņā atzinums nav nosūtīts, publicēt 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

5. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai 

pēc labvēlīga Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma 

saņemšanas (vai lemjošās daļas 4.punkta gadījumā) un šo saistošo noteikumu 

publicēšanas Latvijas Vēstnesī, ievietot Ropažu novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.ropazi.lv apstiprinātos saistošos noteikumus. 

6. Šo lēmumu izsniegt: 

6.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

6.2. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

6.3. Finanšu un grāmatvedības departamentam.  

 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                  S. Grūbe 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

 

2025.gada 8. decembrī                                                               Nr.37/25 

 

 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

08.12.2025. sēdes lēmumu Nr.375 

(prot. Nr.16/2025) 

 

Precizēti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

08.01.2026.. sēdes lēmumu Nr.422 

(prot. Nr.18/2025) 

 
 

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2021. gada 10.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātāju kategorijām Ropažu novadā”  



 

 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 

5. panta trešo un ceturto daļu 

 
 

1.Izdarīt Ropažu novada domes 2021. gada 10.novembra saistošajos noteikumos Nr. 

24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 

kategorijām Ropažu novadā” (Latvijas Vēstnesis, 2021, Nr.246) šādus grozījumus:  

1.1.  Papildināt noteikumus ar 5.1, 5.2, 5.3,5.4,5.5, 5.6, 5.7, 5.8 un 5.9 punktu šādā 

redakcijā:  

“5.1 Pašvaldības piemērotais atvieglojums nekustamā īpašuma nodoklim saimnieciskās 

darbības veicējiem (fiziskām un juridiskām personām) par nekustamo īpašumu, kuru izmanto 

saimnieciskajai darbībai – preču vai pakalpojumu piedāvāšanai tirgū – kas saskaņā ar 

Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.pantā norādītajām komercdarbības atbalstu 

raksturojošajām pazīmēm ir kvalificējams kā de minimis atbalsts, tiek piešķirts saskaņā ar 

Komisijas 2023. gada 13. decembra Regulu (ES) Nr. 2023/2831 “Par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam” (Eiropas 

Savienības Oficiālais Vēstnesis 2023. gada 15. decembris) (turpmāk – Komisijas regula Nr. 

2023/2831) ievērojot, ka: 

5.11. de minimis atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 2023/2831 piešķir, ievērojot 

Komisijas regulas Nr. 2023/2831 1. panta 1. punktā minētos nozaru un darbību 

ierobežojumus; 

5.12. piešķirot de minimis atbalstu, Pašvaldība pārbauda, vai plānotais de minimis 

atbalsts kopā ar iepriekšējos trīs gados, skaitot no atbalsta piešķiršanas dienas, piešķirto de 

minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī nepārsniedz Komisijas regulas Nr. 

2023/2831 3. panta 2. punktā noteikto maksimālo de minimis atbalsta apmēru. Viens vienots 

uzņēmums ir uzņēmums, kas atbilst Komisijas regulas Nr. 2023/2831 2. panta 2. punktā 

noteiktajam; 

5.13. šo noteikumu ietvaros piešķirto de minimis atbalstu attiecībā uz vienām un tām 

pašām attiecināmajām izmaksām nedrīkst kumulēt ar komercdarbības atbalstu citu atbalsta 

programmu vai ad-hoc atbalsta projekta ietvaros, tai skaitā citu de minimis atbalstu, neatkarīgi 

no finansējuma avota; 

5.14. ja nodokļu maksātājs, kuram piemēro atbalstu nodokļu atvieglojuma veidā ar 

Komisijas regulu Nr. 2023/2831, darbojas arī nozarēs, kas minētas Komisijas regulas Nr. 

2023/2831 1. panta 1. punkta a), b), c) vai d) apakšpunktā, tas nodrošina šo nozaru darbību 

vai uzskaites nodalīšanu no tām darbībām, kurām piešķirts de minimis atbalsts nodokļu 

atvieglojuma veidā, lai darbības nozarēs, kuras ir izslēgtas no šīs regulas darbības jomas, 

negūst labumu no de minimis atbalsta, ko piešķir saskaņā ar šiem noteikumiem. 

5.2 Gadījumā, ja saimnieciskās darbības veicējam nodokļa atvieglojums nekvalificējas 

kā komercdarbības atbalsts, tad saimnieciskās darbības veicējs iesniedz dokumentus, kas 

apliecina nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piešķiršanas pamatu. 

5.3 De minimis atbalsta piešķiršana un uzskaite tiek veikta saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību. Atbalsta pretendents atbalsta 

pieteikumam pievieno de minimis atbalsta uzskaites sistēmā (turpmāk – Sistēma) sagatavotās 



veidlapas par sniedzamo informāciju de minimis atbalsta uzskaitei un piešķiršanai izdruku vai 

atbalsta pieteikumā norāda Sistēmā aizpildītās veidlapas identifikācijas numuru.  

5.4 De minimis atbalstu uzskata par piešķirtu ar dienu, kad Pašvaldība pieņēmusi 

lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piešķiršanu. 

5.5 Pašvaldība veic atbalsta pretendenta izvērtēšanu atbilstoši Komisijas regulas Nr. 

2023/2831 nosacījumiem uz atbalsta piešķiršanas brīdi. 

5.6 Atbalsta sniedzējam ir pienākums informāciju par atbalsta piešķiršanu glabāt 

desmit gadus sākot no dienas, kad ir piešķirts pēdējais atbalsts saskaņā ar atbalsta shēmu. 

5.7Atbalsta saņēmējam ir pienākums informāciju par atbalsta saņemšanu glabāt desmit 

gadus sākot no atbalsta piešķiršanas brīža. 

5.8  De minimis atbalstu ietvaros piešķir līdz 2031.gada 30.jūnijam  ar nosacījumu, ja 

atbalsta saņēmējs iesniegumu un dokumentus Pašvaldībā iesniedz līdz 2031.gada 1.jūnijam. 

5.9 Ja tiek pārkāpti Komisijas regulas Nr. 2023/2831 nosacījumi, de minimis atbalsta 

saņēmējam ir pienākums atmaksāt Pašvaldībai šo saistošo noteikumu ietvaros saņemto 

nelikumīgo de minimis atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no 

komercdarbības atbalsta, atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai V 

nodaļas nosacījumiem.” 

1.2. Izteikt 6.9.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“6.9. personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam, bet ne vairāk par 500 euro, 

par likuma "Par nekustamā īpašuma nodokļa" 3. panta pirmās daļas 2.punktā un 1.2 daļā 

minētajiem nekustamā īpašuma nodokļa objektiem un tiem piekritīgo zemi, ja taksācijas gada 

1.janvārī tai ir bērni vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti 

bērni) vai bērni līdz 24 gadiem (arī bērni, kuri ir personas (pašai vai kopā ar laulāto) 

aizbildnībā esoši vai kā audžuģimenē ievietoti bērni), kas iegūst vispārējo, profesionālo, 

augstāko izglītību vai atrodas valsts aizsardzības militārajā dienestā atbilstoši Valsts 

aizsardzības dienesta likuma 3.panta pirmajai daļai un ja personai vai tās laulātajam šajā 

objektā ir deklarētā dzīvesvieta ar minētajiem bērniem uz taksācijas gada 1.janvāri. Minēto 

atvieglojumu piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir 

kāds no šajā punktā minētajiem bērniem vai personas vai tās laulātā pirmās pakāpes 

augšupējais radinieks, kuram šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta uz taksācijas gada 1.janvāri. 

Nodokļa maksātājam, kuram bērnu skaits palielinās taksācijas gadā (pēc 1. janvāra), nodokļa 

atvieglojums tiek piešķirts šo saistošo noteikumu 9. punkta noteiktajā kārtībā: 

6.9.1. 25 % apmērā, ja tai ir viens bērns; 

6.9.2. 50 % apmērā, ja tai ir divi bērni; 

6.9.3. 90 % apmērā, ja tai ir trīs bērni vai vairāk bērni;”. 

1.3. Izteikt 6.22.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“6.22. juridiskām personām, ja juridiskā persona iepriekšējā kalendārā gada ietvaros ir 

sniegusi būtisku finansiālu vai materiālu atbalstu sporta, izglītības, kultūras un veselības 

aprūpes jomas attīstībai Ropažu novadā, ziedojot sabiedriskā labuma organizācijām vai 

attiecīgo jomu iestādēm, biedrībām, nodibinājumiem vai organizācijām, ja tās  juridiskā 

adrese vai struktūrvienība ir reģistrēta Ropažu novada administratīvajā teritorijā, vai tās 

https://m.likumi.lv/ta/id/328559#p3


darbība tiek īstenota Ropažu novada administratīvajā teritorijā, iesaistot pašvaldības 

iedzīvotājus: 

6.22.1. 50 % apmērā, ja atbalsta apmērs pārsniedz 1 000 euro, bet ne vairāk kā 50% no 

atbalsta apmēra iepriekšējā kalendārā gada ietvaros; 

6.22.2. 70 % apmērā, ja atbalsta apmērs pārsniedz 5 000 euro, bet ne vairāk kā 50% no 

atbalsta apmēra iepriekšējā kalendārā gada ietvaros;”. 

 

1.4.Papildināt noteikumus ar 7.2.3.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“7.2.3. līguma un maksājuma uzdevuma kopiju, kā arī citu dokumentālu 

apliecinājumu, no kura satura  izsecināms, ka izpildās šo saistošo noteikumu 

6.22.apakšpunkta nosacījumi.”  

 

 2. Saistošie noteikumi piemērojami ar 2026.gada 1.janvāri.  

 

 

Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja                                                                                   S. Grūbe/ 

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes 2025. gada 8.decembra saistošajiem noteikumiem 

Nr. 37/25 “Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2021. gada 10.novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām Ropažu novadā”” 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Latvijas Republikas Satversmes 1. un 112. pantā 

paredzēta pašvaldību autonomiju plānot teritorijas attīstību, 

pārvaldīt budžetu un īstenot sociāli ekonomisko politiku. 

1.2. Atbilstoši likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5. 

panta trešajai daļai, pašvaldības var izdot saistošus noteikumus, 

kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātāju kategorijām. 

1.3. Atbilstoši likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5. 

panta ceturto daļai,  atvieglojumus atsevišķām nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām pašvaldības var noteikt 

90, 70, 50 vai 25 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa 

summas. To nodokļa maksātāju kategorijām, kuri ir saimnieciskās 

darbības veicēji, pašvaldības var piešķirt nodokļa atvieglojumus 

kā de minimis atbalstu. 

1.4. Šobrīd atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātāju kategorijām tiek noteikti Ropažu novada 



pašvaldības domes 2021. gada 10. novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām 

nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām Ropažu 

novadā”.  Lai noteiktu atsevišķas izmaiņas, izstrādāti jauni 

saistošie noteikumi “Grozījumi Ropažu novada domes 2021. gada 

10.novembra saistošajos noteikumos Nr. 24/21 “Par atvieglojumu 

piešķiršanu atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 

kategorijām Ropažu novadā”” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

1.5. Saistošie noteikumi paredz noteikt, ka atvieglojumi 

no taksācijas gadam aprēķinātās nodokļa summas piešķirami 

personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam, bet ne 

vairāk par 500 euro, par likuma "Par nekustamā īpašuma 

nodokļa" 3. panta pirmās daļas 2.punktā un 1.2 daļā minētajiem 

nekustamā īpašuma nodokļa objektiem un tiem piekritīgo zemi, ja 

taksācijas gada 1.janvārī tai ir bērni vecumā līdz 18 gadiem (arī 

aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 

24 gadiem (arī bērni, kuri ir personas (pašai vai kopā ar laulāto) 

aizbildnībā esoši vai kā audžuģimenē ievietoti bērni), kas iegūst 

vispārējo, profesionālo, augstāko izglītību vai atrodas valsts 

aizsardzības militārajā dienestā atbilstoši Valsts aizsardzības 

dienesta likuma 3.panta pirmajai daļai un ja personai vai tās 

laulātajam šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta ar minētajiem 

bērniem uz taksācijas gada 1.janvāri. Minēto atvieglojumu 

piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs ir kāds no šajā punktā minētajiem bērniem vai 

personas vai tās laulātā pirmās pakāpes augšupējais radinieks, 

kuram šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta uz taksācijas gada 

1.janvāri. Nodokļa maksātājam, kuram bērnu skaits palielinās 

taksācijas gadā (pēc 1. janvāra), nodokļa atvieglojums tiek 

piešķirts šo saistošo noteikumu 9. punkta noteiktajā kārtībā: 

1.5.1. 25% apmērā, ja tai ir viens bērns; 

1.5.2. 50% apmērā, ja tai ir divi bērni; 

1.5.3. 90 % apmērā, ja tai ir trīs bērni vai vairāk bērni.  

1.6. Tāpat tiek precizēts spēkā esošo saistošo noteikumu  

6.22. apakšpunkts, kurš paredz, ka atvieglojumi no taksācijas gadam 

aprēķinātās nodokļa summas piešķirami juridiskām personām, ja 

juridiskā persona iepriekšējā kalendārā gada ietvaros ir sniegusi 

būtisku finansiālu vai materiālu atbalstu sporta, izglītības, kultūras 

un veselības aprūpes jomas attīstībai Ropažu novadā, ziedojot 

sabiedriskā labuma organizācijām vai attiecīgo jomu iestādēm, 

biedrībām, nodibinājumiem vai organizācijām, ja tās  juridiskā 

adrese vai struktūrvienība ir reģistrēta Ropažu novada 

administratīvajā teritorijā, vai tās darbība tiek īstenota Ropažu 

novada administratīvajā teritorijā, iesaistot pašvaldības iedzīvotājus: 

1.6.1. 50 % apmērā, ja atbalsta apmērs pārsniedz 1 000 euro, 

bet ne vairāk kā 50% no atbalsta apmēra iepriekšējā kalendārā gada 

ietvaros; 

1.6.2. 70 % apmērā, ja atbalsta apmērs pārsniedz 5 000 euro, 



bet ne vairāk kā 50% no atbalsta apmēra iepriekšējā kalendārā gada 

ietvaros;”. 

1.7. Paredzētās izmaiņas šobrīd spēkā esošajos 

saistošajos noteikumos rada pozitīvu sociāli ekonomisku ietekmi, 

jo:  

1.7.1. Samazina mājsaimniecību (ģimenes ar bērniem) 

finansiālo slogu neatkarīgi no ienākumu līmeņa, kā rezultātā 

finanšu līdzekļus var investēt citiem mājsaimniecības 

izdevumiem, piemēram, bērnu izglītībā un aktīvajā atpūtā. 

1.7.2. Nodrošina, ka iedzīvotāji var saglabāt dzīvesvietu 

un izvairīties no sociālās nevienlīdzības radītiem riskiem, 

piemēram, maksājumu kavējumiem vai īpašuma zaudējuma. 

1.7.3. Piesaista jaunu deklarēto iedzīvotāju skaitu 

pašvaldībā, tai skaitā ģimenes ar bērniem, veicinot iedzīvotāju 

ekonomisko aktivitāti un radot labvēlīgākus apstākļus.   

Tāpat saistošajos noteikumos iekļautas normas un 

nosacījumi de minimis atbalsta piešķiršanai. 

 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze 

uz pašvaldības budžetu – provizoriski pašvaldības budžetā 

nekustamā īpašuma  nodokļa ieņēmumi salīdzinot ar 

2025.gadu samazināsies par 54 600 euro. Par izmaiņu 

ieviešanu 6.9.apakšpunktā, kas nosaka lielākus nodokļa 

atvieglojuma apmērus ģimenēm ar vienu vai diviem bērniem, 

nodokļu atvieglojuma apjoms palielināsies ap 10 500 euro, 

tas ir no 40 500 euro par 2025.gadu uz 51 000 euro par 

2026.gadu; ģimenēm ar trīs un vairāk bērniem, nodokļu 

atvieglojuma apjoms palielināsies ap 44 100 euro, tas ir no 58 

700 euro par 2025.gadu uz 102 800 euro par 2026.gadu,   

taču labvēlīgas sociāli ekonomiskas vides radīšanas rezultātā 

prognozējams saglabāt deklarēto iedzīvotāju skaita 

pieaugumu. 

2.2.  Saistošo noteikumu izpilde tiek nodrošināta ikgadējā 

pašvaldības budžeta ietvaros – nav nepieciešami papildus  

resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu 

vai esošo institūciju kompetences paplašināšanu. Vienlaikus 

saistošo noteikumu ieviešana paredzēs izmaiņu veikšanu 

nekustamo īpašumu nodokļu uzskaites sistēmā (NINO), kas 

var radīt papildus izmaksas.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

3.1. Sociālā ietekme – pozitīva, jo samazina iedzīvotāju finansiālo 

slogu neatkarīgi no ienākumu līmeņa, it īpaši ģimenēm ar 

bērniem.  

3.2. Ietekme uz vidi – šo saistošo noteikumu izpilde neietekmē 

vidi. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – pozitīva, jo samazina 

iedzīvotāju finansiālo slogu, kas attiecīgi palielina iespēju 



plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

saņemt savlaicīgu medicīnisko pakalpojumu saņemšanu 

gadījumos, kad tas nepieciešams.   

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā - šo 

saistošo noteikumu izpilde pozitīvi ietekmēs 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, jo līdz ar 

iedzīvotāju skaita pieaugumu, tiks veicināta arī 

uzņēmējdarbības attīstība novadā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – šo saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē konkurenci, paredzēts de minimis atbalsta 

regulējums. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā netiek paredzētas papildus 

administratīvo procedūru izmaksas. Vienota atvieglojumu 

ieviešana  samazina administratīvo slogu pašvaldībai, jo nav 

nepieciešams noteikt dažādas kategorijas, dokumentācijas 

prasības un izskatīt individuālus pieteikumus.  

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Ropažu novada 

pašvaldības Centrālā administrācija. 

5.2. Saistošo noteikumu īstenošanā tiks iesaistīti darbinieki, kuri 

administrēs informācijas pārbaudi atbilstoši saistošo 

noteikumu nosacījumiem. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt Ropažu 

novada pašvaldības Centrālā administrācija, līdz ar to nav 

nepieciešama jaunu institūciju izveide. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Pašvaldībai sociāls un ekonomisks pamatojums notikt lielākas 

nekustamā īpašuma nodokļu atlaides, jo tas:  

7.1. garantē sociālo vienlīdzību un vairo labklājību; 

7.2. veicina ekonomisko aktivitāti un īpašumu uzturēšanu. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

ievērtēšana un iekļaušana pēc saistošo noteikumu  

publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē internetā 

www.ropazi.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā www.ropazi.lv no 2025.gada 20.novembra līdz 

2025.gada 4.decembrim.  Šajā laika periodā ir saņemts viens 

viedoklis. 

 

8.3. Persona ar viedokli lūdz pārskatīt saistošo noteikumu 

1.2.apakšpunktu, kas izsaka 6.9.apakšpunktu jaunā redakcijā. 

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/


Persona lūdz noteikt 90% apmērā atvieglojumu daudzbērnu 

ģimenēm, kas deklarēta un pastāvīgi dzīvo konkrētajā 

īpašumā, neatkarīgi no īpašuma īpašnieka radniecības statusa. 

 

8.4. Pašvaldība norāda, ka precizējums Ropažu novada 

pašvaldības domes 2021. gada 10.novembra saistošo 

noteikumu Nr. 24/21 “Par atvieglojumu piešķiršanu 

atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 

kategorijām Ropažu novadā” 6.9.apakšpunktā bija 

nepieciešams, jo praksē nereti tiek konstatētas situācijas, ka 

daudzbērnu ģimenes kā savu dzīvesvietu izvēlas vai turpina 

dzīvot kopā ar saviem vecākiem (bērnu vecvecākiem) viņiem 

piederošajā vai tiesiskajā valdījumā esošajā nekustamajā 

īpašumā. Ģimene kopā ar vecvecākiem veido vienu 

mājsaimniecību. Šādos gadījumos visbiežāk pati daudzbērnu 

ģimene faktiski maksā nodokli par konkrēto nekustamo 

īpašumu un faktiski ir šī nekustamā īpašuma nākotnes 

mantinieki. 

8.5. Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 

1.2 daļu nekustamā īpašuma nodokļa summa ir samazināma 

par 50% no aprēķinātās nodokļa summas, bet ne vairāk par 

500 euro personai, ja šai personai (pašai vai kopā ar laulāto) 

vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvārī ir trīs bērni vai 

vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai 

audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu 

vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko 

izglītību, un ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir 

deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem 

bērniem. Šos atvieglojumus piemēro arī tad, ja nekustamā 

īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no šajā panta 

daļā minētajiem bērniem vai personas vai tās laulātā pirmās 

pakāpes augšupējais radinieks, kuram šajā objektā ir 

deklarētā dzīvesvieta. 

8.6. Ņemot vērā minēto, saistošo noteikumu 1.2.apakšpunkts, kas 

izsaka 6.9.apakšpunktu jaunā redakcijā nosaka nodokļa 

saņēmēju loku kā likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli”, 

tikai ar citu atvieglojuma apmēru. Šāds nosacījums 

nesašaurina nodokļa atvieglojumu saņēmēju loku, bet tieši 

paplašina to (nosakot lielāku apmēru). 

8.7. Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 2. panta 

pirmo daļu un 2. panta trešās daļas 3. punktu, kā arī Ministru 

kabineta 2006. gada 20. jūnija noteikumu Nr. 495 “Likuma 

“Par nekustamā īpašuma nodokli” normu piemērošanas 

kārtība” 21. punktu, ja nekustamajam īpašumam vienlaikus ir 

īpašnieks un tiesiskais valdītājs, nekustamā īpašuma nodokli 

maksā īpašnieks. 

8.8. Ņemot vērā minēto, saistošo noteikumu 1.2.apakšpunkts, kas 

izsaka 6.9.apakšpunktu jaunā redakcijā nosaka nodokļa 



saņēmēju loku kā noteikts likumā “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” un papildus precizējumi nav nepieciešami. 

 

 

LĒMUMS  
 

 

08.01.2026.   Nr. 423 

  (prot. Nr.18/2026, 3.§) 

 

Par Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas sastāva apstiprināšanu 

                  

 

[1] Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2023.gada 

11.janvāra iekšējā normatīvā akta “Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas 

nolikums” (turpmāk – Nolikums) 1.1.apakšpunktu Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu 

komisija (turpmāk – Komisija) ir Ropažu novada pašvaldības domes izveidota komisija, kuras 

kompetencē ir Publisko iepirkumu likumā noteikto iepirkumu un iepirkuma procedūru 

veikšana Ropažu novada pašvaldības vajadzībām, atbilstoši Publisko iepirkumu likumam un 

citiem normatīvajiem aktiem.  

Komisijas Nolikuma 3.1.punkts noteic - lēmumā par Komisijas sastāva 

apstiprināšanu apstiprina Komisijas priekšsēdētāju, Komisijas priekšsēdētāja 1.vietnieku un 

2.vietnieku, Komisijas locekļus (turpmāk visi kopā – Komisijas locekļi). Komisijas sastāvs tiek 

apstiprināts uz 12 (divpadsmit) mēnešiem. Komisijas sastāvu nosaka, ņemot vērā darbinieku 

profesionālo kvalifikāciju, kompetenci, pieredzi un spēju objektīvi izvērtēt ar Komisijas 

uzdevumiem saistītos jautājumus. Komisijas darbības pārraudzību veic Domes priekšsēdētājs. 

Komisijas Nolikuma 3.2.punkts noteic - Komisijā darbojas ne mazāk kā 7 (septiņi) 

Komisijas locekļi. Komisijas darbu organizē un vada Komisijas priekšsēdētājs, bet viņa 

prombūtnes laikā – Komisijas priekšsēdētāja 1.vietnieks. Gadījumā, ja Komisijas 

priekšsēdētājs un Komisijas priekšsēdētāja 1.vietnieks ir prombūtnē, tad Komisijas darbu 

organizē un vada Komisijas priekšsēdētāja 2.vietnieks. 

[2] Ar Pašvaldības domes 2025.gada 14.janvāra lēmumu Nr. 3773 “Par Ropažu 

novada pašvaldības Iepirkumu komisijas sastāva apstiprināšanu” apstiprinātais Iepirkumu 

komisijas sastāvs ir apstiprināts uz 12 (divpadsmit) mēnešiem, un 2026.gada 15.janvārī 

beidzas esošo Iepirkumu komisijas locekļu pilnvaras.  

Pašvaldības dome 2025.gada 8.oktobrī pieņēma lēmumu Nr.182 “Par izmaiņām 

Iepirkumu komisijas sastāvā”. 

[3] Pašvaldība ir saņēmusi iesniegumus par darba turpināšanu Iepirkumu komisijas 

sastāvā no šādiem Pašvaldības darbiniekiem: Evitas Rozenbahas- Kalniņas, Sanitas Grāvītes, 

Guntara Vērdiņa, Rolanda Lineja, Guntas Gabrānes, Edvīna Repša un Pētera Caica. 

[4] Lai nodrošinātu pašvaldības funkciju nepārtrauktību – šajā gadījumā Pašvaldība 

nekavējoties īstenotu Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas noteikto autonomo funkciju 

izpildi, nepieciešams attiecīgo jautājumu izskatīt un lēmumu pieņemt steidzamības kārtībā 

ārkārtas domes sēdē. Ja jautājums netiks risināts steidzami, tiks aizkavēta iepirkumu 

procedūras norise Pašvaldības izsludinātajiem iepirkumiem. 

 



Pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 11.janvāra iekšējā 

normatīvā akta “Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” 1.1.apakšpunktu 

un Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 26. jūlija saistošo noteikumu Nr. 22/23 

"Ropažu novada pašvaldības nolikums" 11.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, 

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt ar 2026.gada 15.janvāri uz 12 (divpadsmit) mēnešiem Ropažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisiju šādā sastāvā: 

1.1. komisijas priekšsēdētāja Evita Rozenbaha - Kalniņa; 

1.2. komisijas priekšsēdētāja 1.vietniece Sanita Grāvīte; 

1.3. komisijas priekšsēdētāja 2.vietnieks Guntars Vērdiņš; 

1.4. komisijas loceklis Rolands Linejs; 

1.5. komisijas locekle Gunta Gabrāne; 

1.6. komisijas loceklis Edvīns Repšs; 

1.7. komisijas loceklis Pēteris Caics. 

2. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta Personāla vadības 

nodaļai ne vēlāk kā 15 dienu laikā iesniegt Valsts ieņēmumu dienestā valsts amatpersonu 

sarakstu. 

3. Sabiedrisko attiecību nodaļai nodrošināt apstiprinātā Ropažu novada pašvaldības 

Iepirkumu komisijas sastāva publicēšanu Ropažu novada pašvaldības mājaslapā internetā. 

4. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu 

izpildei: 

4.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

4.2. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

4.3. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

4.4. Iepirkumu komisijai. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                     S.Grūbe 

 


	LĒMUMS
	LĒMUMS

